



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Estado de Situación Financiera
Bajo NIIF

		Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020
ACTIVO	NOTA		
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y Equivalente de Efectivo			
Efectivo		\$ -	\$ 1.150.000
Bancos		\$ 6.840.937	\$ 0
Cuentas de Ahorro		\$ 138.975.580	\$ 747.047
Fondos		\$ 937.970	\$ 937.970
Total Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3	\$ 146.754.487	\$ 2.835.017
Deudores			
Clientes		\$ 720.000	\$ 550.498.484
Anticipos y Avances		\$ 181.593.283	\$ 302.268.014
Antic Imptos y ContribO saldos a Favor		\$ 48.037.910	\$ 39.665.880
Cuentas por Cobrar a Trabajadores		\$ 2.359.286	\$ 3.041.786
Deudores Varios		\$ 135.071.228	\$ 146.408.351
Provision Deudores		\$ 32.817.250	\$ 68.617.870
Total Deudores	4	\$ 400.598.957	\$ 1.110.500.385
Otros Activos			
Licencias		\$ 185.464	\$ 899.964
Diferidos Gastos Pagados Por Ant		\$ -	\$ -
Total Diferidos	5	\$ 185.464	\$ 899.964
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		\$ 547.538.908	\$ 1.114.235.366
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedad Planta y Equipos			
Construcciones Y Edificaciones		\$ 961.573.203	\$ 961.573.203
Maquinaria Y Equipo		\$ 574.889.104	\$ 533.530.235
Equipo de Oficina		\$ 54.164.835	\$ 54.884.835
Equipo de Computo y Comunicaciones		\$ 33.142.478	\$ 33.142.479
Flota y equipo de Transporte		\$ 92.090.000	\$ 108.590.000
Depresiación Acumulado		\$ -563.680.284	\$ -545.683.260
Total Propiedad Planta y Equipos	6	\$ 1.152.179.336	\$ 1.146.037.492
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 1.152.179.336	\$ 1.146.037.492
TOTAL ACTIVOS		\$ 1.699.718.244	\$ 2.260.272.858
PASIVO			
PASIVOS CORRIENTES			
Obligaciones financieras CP			
Bancos Nacionales		\$ 8.019.994	\$ 116.033.339
Total Obligaciones Financieras CP	7	\$ 8.019.994	\$ 116.033.339
Proveedores			
Proveedores Nacionales		\$ 486.311.016	\$ 237.642.914
Total Proveedores	8	\$ 486.311.016	\$ 237.642.914
Cuentas por pagar			
Costos y Gastos por Pagar		\$ 45.716.000	\$ 23.934.149
Acreedores Oficiales		\$ 1.111.000	\$ 9.608.297
Retencion Y Aportes de Nomina		\$ -	\$ 26.851.307
Acreedores Varios		\$ -	\$ 13.349.800
Total Cuentas por pagar	9	\$ 46.827.000	\$ 73.743.553
Impuestos, gravámenes y tasas			
De Industria Y Comercio		\$ 6.259.221	\$ -
Total Impuestos, gravámenes y tasas	10	\$ 6.259.221	\$ 0
Beneficio a Empleados			
Salarios Por Pagar		\$ -	\$ 2.973.655
Cesantías Consolidadas		\$ 10.336.183	\$ 5.270.848
Intereses Sobre Las Cesantías		\$ -	\$ 621.579
Vacaciones Consolidadas		\$ -	\$ 875.126
Total Beneficio a Empleados	11	\$ 10.336.183	\$ 9.741.208
Otros Pasivos			
Ingresos Recibidos Pata Terceros		\$ -	\$ -0
Total Otros Pasivos	12	\$ 0	\$ 0
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		\$ 557.753.413	\$ 437.161.015
PASIVOS NO CORRIENTES			
Obligaciones financieras LP			



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Estado de Situación Financiera
Bajo NIIF

		Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020
Bancos Nacionales Largo Plz		\$ 800.567.078	\$ 1.148.127.382
Total Obligaciones Financieras CL	7	\$ 800.567.078	\$ 1.148.127.382
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		\$ 800.567.078	\$ 1.148.127.382
TOTAL PASIVO		\$ 1.358.320.492	\$ 1.585.288.397
PATRIMONIO			
Aportes sociales			
Aportes Sociales		\$ -	\$ -
Total Aportes sociales		\$ -	\$ -
Resultados del ejercicios			
Utilidad o pérdida del Ejercicio		\$ -160.067.851	\$ -249.878.758
Total Resultados de ejercicios	13	\$ -160.067.851	\$ -249.878.758
Resultados del ejercicio anterior			
Excedente del Ejercicio		\$ -	\$ -
Excedente o pérdida del Ejercicio anterior		\$ -323.497.600	\$ 99.900.016
Total Resultados de ejercicio anterior	14	\$ -323.497.600	\$ 99.900.016
Adopción por Primera Vez			
Adopción por Primera Vez		\$ 824.963.203	\$ 824.963.203
Total Adopción por Primera Vez	15	\$ 824.963.203	\$ 824.963.203
TOTAL PATRIMONIO		\$ 341.397.752	\$ 674.984.461
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		\$ 1.699.718.244	\$ 2.260.272.858

ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
 Representante Legal
 C.C.: 3.629.179

DIANA MILENA POSADA RUEDA
 Contador Público TP.90972-T
 C.C.: 63.473.030

LUCAS DANIEL ORTEGA RAMIREZ
 Revisor Fiscal TP:141664T
 C.C.: 1017,128,127

Las Notas son parte integrante de los Estados Financieros



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Estado de Resultados Integrales
Bajo NIIF

CONCEPTO	NOTA	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020
Ingresos De Operación					
Otras Act De Serv Comunitarios		\$ 4.185.521.573	\$ 4.648.952.128	97,94%	94,45%
Donacion en Dinero		\$ 62.319.173	\$ 217.786.000	1,46%	4,42%
Plan Padrino		\$ 17.963.589	\$ 13.242.832	0,42%	0,27%
Donacion en Especie		\$ 7.588.000	\$ -	0,18%	0,00%
Mensualidades Niño Privado		\$ -	\$ 30.840.284	0,00%	0,63%
Uniformes Niños Privado		\$ -	\$ 1.970.000	0,00%	0,04%
Seguros Niños Privado		\$ -	\$ 247.500	0,00%	0,01%
Almuerzos niños Privado		\$ -	\$ 216.000	0,00%	0,00%
Matriculas		\$ -	\$ 7.559.467	0,00%	0,15%
Papelaria		\$ -	\$ 808.500	0,00%	0,02%
Otras Donaciones		\$ -	\$ 270.000	0,00%	0,01%
Total Ingresos Netos	16	\$ 4.273.392.335	\$ 4.921.892.711	100%	100%
Costos De Servicios					
Costo de Servicios		\$ 843.078.735	\$ 972.331.371	19,73%	19,76%
Costos de Operación O Prodc		\$ 2.646.747.840	\$ 3.459.123.041	61,94%	70,28%
Total Costo de Ventas	17	\$ 3.489.826.574	\$ 4.431.454.412	81,66%	90,04%
Excedentes Brutos en Ingresos		\$ 783.565.761	\$ 490.438.299	18,34%	9,96%
Gatos de Personal		\$ 43.954.670	\$ 97.138.412	1,03%	1,97%
Honorarios Administrativos		\$ 142.977.920	\$ 114.673.641	3,35%	2,33%
Impuestos		\$ 61.948.883	\$ 63.461.559	1,45%	1,29%
Seguros		\$ 14.253.098	\$ 9896126	0,33%	0,40%
Servicios		\$ 3.458.106	\$ 19.579.700	0,08%	0,04%
Gastos Legales		\$ 4.487.855	\$ 2.135.940	0,11%	0,00%
Gtos Mantnto Y Reparaciones		\$ 3.235.802	\$ 179.328	0,08%	0,00%
Adecuacion E Instalacion		\$ 1.641.804	\$ 84.600	0,04%	0,00%
Gastos De Viajes		\$ -	\$ -	0,00%	0,00%
Depreciaciones		\$ 18.325.205	\$ 148.347.140	0,43%	3,01%
Amortizaciones		\$ 714.500	\$ 5.076.505	0,02%	0,10%
Gastos Diversos		\$ 11.987.532	\$ 2.862.166	0,28%	0,06%
Provision Deudores		\$ 35.800.620	\$ 2.983.385	0,84%	0,06%
Gastos Operacionales de Administración	18	\$ 342.785.994	\$ 466.418.501	8,02%	9,48%
Excedentes de Operación		\$ 440.779.767	\$ 24.019.798	10,31%	0,49%
Ingresos Por Intereses		\$ 3.298.028	\$ 574.788	0,08%	0,01%
Recuperaciones		\$ 4.568.130	\$ 9.191.143	0,11%	0,19%
Indemnizaciones		\$ 23.567.076	\$ 11.749.824	0,55%	0,24%
Venta de activos Fijos		\$ -	\$ 331.667	0,00%	0,01%
Ingresos No Operacionales	19	\$ 31.433.234	\$ 21.847.422	0,74%	0,44%
Gastos Financieros		\$ 14.885.524	\$ 14.739.980	0,35%	0,30%
Intereses Financieros		\$ 195.312.737	\$ 125.911.305	4,57%	2,56%
Gastos Extraordinarios		\$ 419.972.505	\$ 5.093.696	9,83%	0,10%
Gastos Diversos		\$ 2.110.087	\$ 150.000.997	0,05%	3,05%
Egresos No Operacionales	20	\$ 632.280.852	\$ 295.745.978	14,80%	6,01%
Excedentes Antes de Impuestos		\$ -160.067.851	\$ -249.878.758	-3,75%	-5,08%

ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
Representante Legal
C.C.: 3,629,179

LUCAS DANIEL ORTEGA RAMIREZ
Revisor Fiscal TP:141664T
C.C.: 1017,128,127

DIANA MILENA POSADA RUEDA
Contador Público TP.90972-T
C.C.: 63.473.030

Las Notas son parte integrante de los Estados Financieros



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Notas a los Estados Financieros

Para los períodos terminados en Diciembre 31 de 2021 y Diciembre 31 de 2020 :

Nota 1.

Ente Económico.

La **FUNDACIÓN MUNDO MEJOR** con **NIT.811.010.666-1**, tiene como fin fundacional favorecer el desarrollo y crecimiento integral de las personas y de su entorno, por medio de proyectos sociales destinados a la asistencia y formación de las mismas, contribuyendo a la construcción de una sociedad más justa y con un alto sentido solidario.

La Fundación fue constituida mediante acta otorgada en la Asamblea General del 02 de Agosto de 1996, registrada en Cámara de Comercio en Abril 05 de 1997, en el libro I, bajo el No 1479 se constituyó una entidad sin ánimo de lucro denominada FUNDACIÓN HUMANIDAD NUEVA.

La sociedad ha sido reformada mediante el acta No.2 de Mayo de 2003, de la Asamblea General registrada en Cámara de Comercio el 12 de Mayo de 2003 en el libro I, bajo el No.1459. Entre las reformas la entidad cambia su denominación social así: FUNDACIÓN MUNDO MEJOR.

La entidad sin ánimo de lucro no se halla disuelta y su duración es indefinida.

La FUNDACIÓN MUNDO MEJOR reconoce los hechos económicos, y prepara sus estados financieros de conformidad con las normas de contabilidad para Colombia, establecidas para reportes bajo NIIF.

DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO, PLATAFORMA DE GESTIÓN Y TRABAJO POR PROCESOS:

La Fundación Mundo Mejor es una Organización que fundamenta su pensamiento estratégico y su operación en la estructura por procesos, y por ello desde el Proceso del Sistema Integrado de Gestión, se han venido desarrollando actividades que propenden por el establecimiento de estándares de calidad mínimos, para asegurar que la gestión de cada uno de los procesos que la Fundación ha dimensionado para su actuar se lleven a cabo de manera eficiente, efectiva y con alto grado de compromiso, responsabilidad, vocación, sensibilidad social y profesionalismo; esto, a partir de la congregación y articulación de los diferentes equipos de trabajo de alto desempeño que participan del desarrollo de cada uno de los componentes de los procesos. Las actividades que se determinaron para alcanzar las metas asociadas a la calidad en la gestión, se plasmaron a partir de las necesidades organizacionales y de la comunidad interesada, planteando de manera sistémica y metódica cada uno de los insumos básicos que facilitaron el desarrollo de los procesos, en lo que corresponde a su implementación, evaluación y mejoramiento.

De igual manera, para poder lograr el desempeño de los procesos en su más alto nivel, se definió la estructura de los equipos de trabajo para alcanzar los objetivos propuestos, determinados a partir de las competencias de las personas que lideran cada uno de los procesos de la Fundación, teniendo en cuenta su participación basados en la educación, la formación y la experiencia. Así mismo, algunos de los participantes fueron seleccionados de manera estratégica, ya que apoyaron la definición, implementación, mantenimiento y evaluación de los procesos en el marco del Sistema Integrado de Gestión, haciendo que éstos estén articulados a la realidad Organizacional.

A continuación, se muestran los equipos de trabajo desde los diferentes niveles de la Fundación:

- Estratégico
- Metodológico
- Operativo

PERSPECTIVAS DE DESARROLLO Y CRECIMIENTO DE LA FUNDACIÓN:

En la actualidad, la Fundación se encuentra en proceso de reestructuración de los procesos de Mercadeo y Cooperación Internacional, con el fin de fortalecer procesos y continuar implementando proyectos que generen posibilidades de desarrollo a la población vulnerable tanto de Medellín como de las afueras de la ciudad, en el área rural del departamento de Antioquia:

- **Mercadeo:** Se está llevando a cabo un trabajo de fortalecimiento de vínculos con las empresas locales y los particulares, mediante varias actividades entre las cuales se puede destacar la promoción del Plan Padrino, así como la implementación de la estrategia del sello social. Este mecanismo permite a las empresas apoyar los proyectos de la Fundación a cambio de la entrega de un sello que podrán visibilizar en sus actividades de comunicación y colocar en sus productos para demostrar su compromiso con la comunidad.
- **Cooperación Internacional:** La Fundación se encuentra incursionando en el campo de la cooperación nacional e internacional, con el propósito de compartir experiencias, colaborar en la implementación de proyectos acordes a los lineamientos institucionales, y de esta manera ampliar sus redes de trabajo social. La Fundación ha venido adelantando la formulación de varias propuestas de proyectos en temas diversos; se busca profundizar el diseño de los proyectos y ejecutarlos con el apoyo de alguna organización comprometida en responder las problemáticas a las cuales se enfrentan la ciudad de Medellín y el departamento de Antioquia.

Algunas entidades que nos han apoyado en nuestra labor son las siguientes:

- Alcaldía de Medellín
- Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF
- Unidad de Atención y Orientación a población desplazada – UAO, Medellín
- Fundación Solidaria la Fraternidad, Medellín
- Fundación SACIAR, Medellín
- Corporación Ayuda Humanitaria, Medellín
- Banco Arquidiocesano de Alimentos, Medellín
- Movimiento de los Focolares
- Fundación Bancolombia
- Fundación Éxito
- Fundación Ana Sofía Soto (Terminal del Norte)
- Fundación Suramericana
- Protección (Fondo de Pensiones y Cesantías)
- ISAGEN (empresa del sector energético)
- Periódico El Mundo
- Periódico El Colombiano

- Mesa por la Vida
- REDEPAZ
- Universidad de Antioquia
- Universidad Cooperativa de Colombia
- Universidad de Envigado
- Universidad Pontificia Bolivariana
- Universidad Nacional
- Universidad Católica Luis Amigó
- Universidad Remington
- Universidad Nacional Abierta y a Distancia Colombia – UNAD
- Fundación Autónoma Las Américas
- Corporación Universitaria Americana
- CENSA
- Politécnico Mayor
- Politécnico Gran Colombiano
- Entre otros.

Nota 2.1.

Propiedades, Planta y Equipo y Depreciación.

Las propiedades, planta y equipo están registrados al costo de adquisición. La depreciación es calculada por el método de línea recta sobre dicho costo, a las tasas anuales del 5% para Edificios, 10% para Muebles y Enseres, y 20% para Equipo de Cómputo y Comunicaciones.

Nota 2.2.

Obligaciones Laborales.

Las obligaciones laborales se ajustan al final de cada ejercicio contable, con base en los contratos de trabajo y las normas legales vigentes.

Nota 2.3.

Sistema de Causación.

Todos los ingresos, costos y gastos se llevan a resultados por el sistema de causación.

Nota 2.4.

Disponible, Cuentas por Cobrar e Inventarios.

Se registran al costo, y sobre ellas no existen restricciones de carácter jurídico que impidan hacerlas efectivas; Además se han efectuado las provisiones necesarias para evitar pérdidas importantes al momento de su recuperación.

Nota 3.

Efectivo y Equivalente de Efectivo.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Efectivo	\$ -	\$ 1.150.000	\$ -	\$ 1.150.000
Bancos	\$ 6.840.937	\$ 0	\$ 6.840.937	\$ -
Cuentas de Ahorro	\$ 138.975.580	\$ 747.047	\$ 138.228.533	\$ -
Fondos	\$ 937.970	\$ 937.970	\$ -	\$ -
Total Efectivo y Equivalente de Efectivo	\$ 146.754.487	\$ 2.835.017	\$ 143.919.470	\$ -

Nota 4.

Cuentas por Cobrar.

Deudores	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Clientes	\$ 720.000	\$ 550.498.484	\$ -	\$ 549.778.484
Anticipos y Avances	\$ 181.593.283	\$ 302.268.014	\$ -	\$ 120.674.731
Antic Impptos y Contrib O saldos a Favor	\$ 48.037.910	\$ 39.665.880	\$ 8.372.030	\$ -
Cuentas por Cobrar a Trabajadores	\$ 2.359.286	\$ 3.041.786	\$ -	\$ 682.500
Deudores Varios	\$ 135.071.228	\$ 146.408.351	\$ -	\$ 11.337.123
Provision Deudores	\$ 32.817.250	\$ -	\$ -	\$ 32.817.250
Total Deudores	\$ 400.598.957	\$ 1.041.882.515	\$ -	\$ 641.283.558

Nuestro cliente principal esta representado con el convenio de Buen comienzo. Para el año 2020 se realizo Provisión de deudores por anticipos y avances del año 2016, por 15%.

Nota 5.

Diferidos

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Licencias	\$ 185.464	\$ 899.964	\$ 714.500	\$ -
Diferidos Gastos Pagados Por Ant	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Total Diferidos	\$ 185.464	\$ 899.964	\$ 714.500	\$ -

Nota 6

Propiedad, Planta y Equipo.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Construcciones Y Edificaciones	\$ 961.573.203	\$ 961.573.203	\$ -	\$ -
Maquinaria Y Equipo	\$ 574.889.104	\$ 533.530.235	\$ -	\$ 41.358.869
Equipo de Oficina	\$ 54.164.835	\$ 54.884.835	\$ 720.000	\$ -
Equipo de Computo y Comunicaciones	\$ 33.142.478	\$ 33.142.479	\$ 1	\$ -
Flota y equipo de Transporte	\$ 92.090.000	\$ 108.590.000	\$ 16.500.000	\$ -
Total Propiedad Planta y Equipos	\$ 1.715.859.620	\$ 1.691.720.752	\$ 24.138.868	\$ -

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
--	----------------------	----------------------	------	---------

Depreciación Acumulado	\$	-563.680.284	\$	-545.683.260	\$	17.997.024	\$	-
Total Depreciación Acumulada	\$	-563.680.284	\$	-545.683.260	\$	17.997.024	\$	-

La Propiedad Planta y Equipo con que la Fundación Mundo Mejor cuenta con una Edificación que al 1 de Diciembre 2020 presentaba un valor de \$461,573,203 se realiza avalúo a valor presente para cierre del 31 de diciembre 2020 \$500,000,000

Nota 7.

Obligaciones Financieras CP y LP.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Bancos Nacionales	\$ 8.019.994	\$ 116.033.339	\$ 108.013.345	\$ -
Otras Obligaciones	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Bancos Nacionales Largo Plz	\$ 800.567.078	\$ 1.148.127.382	\$ 347.560.304	\$ -
Total Obligaciones Financieras CP	\$ 808.587.072	\$ 1.264.160.721	\$ 455.573.649	\$ -

La Fundación Mundo Mejor adquirió compromisos financieros con la cooperativa COONFIAR para el apalancamiento de sus compromisos frente a la deudas para dar continuidad y cumplimiento a su objeto social.

Nota 8.

Proveedores.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Proveedores Nacionales	\$ 486.311.016	\$ 237.642.914	\$ -	\$ 248.668.102
Total Proveedores	\$ 486.311.016	\$ 237.642.914	\$ -	\$ 248.668.102

Para el cierre de año se adeuda a la FUNDACION CENTRO EDUCATIVO LUZ MEDIA LUNA un valor de \$ 207,972,852.74 los cuales son por cobros de servicios de transporte de alimentos.

Nota 9.

Cuentas por Pagar.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Costos y Gastos por Pagar	\$ 45.716.000	\$ 23.934.149	\$ -	\$ 21.781.851
Acreedores Oficiales	\$ 1.111.000	\$ 9.608.297	\$ 8.497.297	\$ -
Retención Y Aportes de Nomina	\$ -	\$ 26.851.307	\$ 26.851.307	\$ -
Acreedores Varios	\$ -	\$ 13.349.800	\$ 13.349.800	\$ -
Total Cuentas por pagar	\$ 46.827.000	\$ 73.743.553	\$ 26.916.553	\$ -

Los préstamos de particulares que han permitido apalancar la FUNDACION MUNDO MEJOR, con tasa del 2,5% a la fecha no se han podido cancelar para el 2020 se vio un incrementode 132% de estos.

Nota 10.

Impuestos, Gravámenes y Tasas.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Impuestos, gravámenes y tasas				
De Industria Y Comercio	\$ 6.259.221	\$ -	\$ -	\$ 6.259.221
Total Impuestos, gravámenes y tasas	\$ 6.259.221	\$ -	\$ -	\$ 6.259.221

Nota 11.

Beneficio a Empleados.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Salarios Por Pagar	\$ -	\$ 2.973.655	\$ 2.973.655	\$ -
Cesantías Consolidadas	\$ 10.336.183	\$ 5.270.848	\$ -	\$ 5.065.335
Intereses Sobre Las Cesantías	\$ -	\$ 621.579	\$ 621.579	\$ -
Vacaciones Consolidadas	\$ -	\$ 875.126	\$ 875.126	\$ -
Total Beneficio a Empleados	\$ 10.336.183	\$ 9.741.208	\$ -	\$ 594.975

Nota 12.

Ingresos Recibidos para Terceros.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Ingresos Recibidos para Terceros				
Ingresos Recibidos Convenios	\$ -	\$ -0	\$ -	\$ 0
Total Ingresos recibidos para terceros	0	0	\$ -	\$ 0

Nota 13.

Resultados del Ejercicio.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Utilidad o pérdida del Ejercicio	\$ -160.067.851	\$ -249.878.758	\$ -	\$ 89.810.907
Total Resultados del ejercicios	\$ -160.067.851	\$ -249.878.758	\$ -	\$ 89.810.907

El resultado del ejercicio del año 2020, arrojó un incremento del 160% producto de la alta carga de intereses por las obligaciones financieras adquiridas.

Nota 14.

Resultados del Ejercicio Anterior.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Resultados del Ejercicio Anterior				
Excedente del Ejercicio	\$ -323.497.600	\$ 99.900.016	\$ 423.397.616	\$ -

Total Resultados de ejercicio anterior	\$	-323.497.600	\$	99.900.016	\$	423.397.616	\$	-
---	----	---------------------	----	-------------------	----	--------------------	----	----------

Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa el 31 de diciembre de 2021, hubo una reversion del cierre de contrato con el Municipio de Medellín por el año 2017 y 2018.

Nota 15.

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Adopción por Primera Vez.				
Adopción por Primera Vez	\$ 824.963.203	\$ 824.963.203	\$ -	\$ -
Total Adopción por Primera Vez	\$ 824.963.203	\$ 824.963.203	\$ -	\$ -

Nota 16.**Ingresos Operacionales.**

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	Variación	Variación Horizontal	Variación Vertical
Otras Act De Serv Comunitarios	\$ 4.185.521.573	\$ 4.648.952.128	\$ 463.430.555	11,07%	71,46%
Donaciones	\$ 87.870.762	\$ 272.940.583	\$ 185.069.821	210,62%	28,54%
Total Ingresos Operacionales	\$ 4.273.392.335	\$ 4.921.892.711	\$ 648.500.376	15,18%	100,00%

Los recursos captados por la Fundación son producto del desarrollo del objeto social, aportes recibidos en donación y su mayor ingreso proviene del convenio con la Alcaldía de Medellín desarrolla el programa de Atención a la Primera Infancia, entorno institucional 8 horas.

Nota 19.**Otros Ingresos No Operacionales.**

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	Variación	Variación Horizontal	Variación Vertical
Ingresos Por Intereses	\$ 3.298.028	\$ 574.788	\$ -2.723.240	-82,57%	28,41%
Recuperaciones	\$ 4.568.130	\$ 9.191.143	\$ 4.623.013	101,20%	-48,23%
Indemnizaciones	\$ 23.567.076	\$ 11.749.824	\$ -11.817.252	-50,14%	123,28%
Venta de activos Fijos	\$ -	\$ 331.667	\$ 331.667	#¡DIV/0!	-3,46%
Total Ingresos no Operacionales	\$ 31.433.234	\$ 21.847.422	\$ -9.585.812	-30,50%	100,00%

Los ingresos percibidos como no operacionales obedecen a movimientos bancarios por intereses, recuperaciones de gastos realizados y reconocidos por el tercer, las indemnizaciones son las incapacidades de empleados reconocidas por la EPS, los demas son ajuste al peso y descuentos proveedores.

Nota 17.**Costos Operacionales.**

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	Variación	Variación Horizontal	Variación Vertical
Costo de Servicios	\$ 843.078.735	\$ 972.331.371	\$ 129.252.636	15,33%	13,73%
Costos de Operación O Prodc	\$ 2.646.747.840	\$ 3.459.123.041	\$ 812.375.201	30,69%	86,27%
Total Costos Operacionales	\$ 3.489.826.574	\$ 4.431.454.412	\$ 941.627.838	26,98%	100,00%

Para los costos del año 2020 el Municipio de Medellín práctico varios deducciones por inejecución de los contratos firmados, valores que se verán reflejados en el patrimonio por ser de ejercicios anteriores con corte al 2021.

Nota 18.**Gastos Operacionales de Administración.**

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	Variación	Variación Horizontal	Variación Vertical
Gatos de Personal	\$ 43.954.670	\$ 97.138.412	\$ 53.183.742	121,00%	44,59%
Honorarios Administrativos	\$ 142.977.920	\$ 114.673.641	\$ -28.304.279	-19,80%	-23,73%
Impuestos	\$ 61.948.883	\$ 63.461.559	\$ 1.512.676	2,44%	1,27%
Seguros	\$ 14.253.098	\$ 9.896.126	\$ -4.356.972	-30,57%	-3,65%
Servicios	\$ 3.458.106	\$ 19.579.700	\$ 16.121.594	466,20%	13,52%
Gastos Legales	\$ 4.487.855	\$ 2.135.940	\$ -2.351.915	-52,41%	-1,97%
Gtos Mantmt Y Reparaciones	\$ 3.235.802	\$ 179.328	\$ -3.056.474	-94,46%	-2,56%
Adecuacion E Instalacion	\$ 1.641.804	\$ 84.600	\$ -1.557.204	-94,85%	-1,31%
Gastos De Viajes	\$ -	\$ -	\$ -	0,00%	0,00%
Depreciaciones	\$ 18.325.205	\$ 148.347.140	\$ 130.021.935	709,53%	109,01%
Amortizaciones	\$ 714.500	\$ 5.076.505	\$ 4.362.005	610,63%	10,00%
Gastos Diversos	\$ 11.987.532	\$ 2.862.166	\$ -9.125.366	-76,12%	-7,65%
Provision Deudores	\$ 35.800.620	\$ 2.983.385	\$ -32.817.235	-91,67%	-27,51%
Total Costos Operacionales	\$ 342.785.994	\$ 466.418.502	\$ 119.270.503	34,79%	100,00%

Nota 20.**Gastos No Operacionales.**

	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	Variacion	Variación Horizontal	Variacion Vertical
Gastos Financieros	\$ 14.885.524	\$ 14.739.980	\$ -145.544	-0,98%	0,04%
Intereses Financieros	\$ 195.312.737	\$ 125.911.305	\$ -69.401.432	-35,53%	20,62%
Gastos Extraordinarios	\$ 419.972.505	\$ 5.093.696	\$ -414.878.809	-98,79%	123,28%
Gastos Diversos	\$ 2.110.087	\$ 150.000.997	\$ 147.890.910	7008,76%	-43,95%
Total Costos Operacionale	\$ 632.280.852	\$ 295.745.978	\$ -336.534.874	-53,23%	100,00%

Se otorgan donaciones a la FUNDACION CENTRO EDUCATIVO LUZ DE MEDIA LUNA, por los ingresos operativos del Centro Educativo Luz de Media Luna, pero ésta el año 2020 por calificación de ESAL no fue aceptada por la Direccion de Impuestos y Aduanas

Nota 22.**Eventos Posteriores.**

A la fecha no tenemos conocimiento sobre ningún dato o acontecimiento, que modifique las cifras o informaciones consignadas en los estados financieros y notas adjuntas



ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
Representante Legal
C.C.: 3,629,179



LUCAS DANIEL ORTEGA RAMIREZ
Revisor Fiscal TP:141664T
C.C.: 1017,128,127



DIANA MILENA POSADA RUEDA
Contador Público TP.90972-T
C.C.: 63.473.030



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1

Medellín, 11 de Febrero de 2022

Los suscritos Representante legal y Contador de la FUNDACIÓN MUNDO MEJOR:

CERTIFICAMOS

Que en forma previa hemos verificado las afirmaciones contenidas en los Estados Financieros de la FUNDACIÓN MUNDO MEJOR, al 31 de Diciembre de 2021 y 31 de Diciembre de 2020 conforme al reglamento, y que las mismas se han tomado fielmente de los libros.

De acuerdo con lo anterior, en relación con los Estados Financieros mencionados, manifestamos lo siguiente:

1. Los activos y pasivos de la FUNDACIÓN MUNDO MEJOR y las transacciones registradas se han efectuado en el año correspondiente.
2. Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos.
3. Los activos representan derechos obtenidos y los pasivos representan obligaciones a cargo de la empresa.
4. Todos los elementos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.
5. Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.
6. Declaramos que el software utilizado tiene la licencia correspondiente, y cumple por lo tanto con las normas de autor, atendiendo la disposición del artículo 1 de la ley 603 de 2000.

ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
Representante Legal
C.C.: 3,629,179

DIANA MILENA POSADA RUEDA
Contador Público TP.90972-T
C.C.: 63.473.030



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Estado de Flujos de Efectivo
Bajo NIIF

CONCEPTOS	Diciembre 31 de 2021
Flujo de Efectivo Generado por las Actividades de Operación	
Excedentes del período	-\$ 160.067.851
Más partidas que no requieren de Utilización de Efectivo	
(+) Depreciación del año	\$ 17.997.024
(+) Amortización Intangible y Diferidos	
(+) Provision para cartera	\$ 0
(+) Provision para Inventario	\$ 0
(-) Provision para Inversiones	\$ 0
(-) Amortización Intangible y Diferidos	\$ 0
(+ ó -) Diferencia en cambio	\$ 0
Efectivo Generado en la Operación	\$ -142.070.827
Cambios en Activos y Pasivos Operacionales	
(+) Disminucion de Deudores	\$ 0
(+) Disminucion de Inventarios	\$ 0
(+) Aumento de Proveedores Nacionales	\$ 248.668.102
(+) Aumento de Cuentas por pagar	\$ 0
(+) Aumento de Impuestos ,Gravámenes y tasas	\$ 0
(+) Aumento Obligaciones Laborales	\$ 594.975
(+) Aumento Pasivos Estimados y Provisions	\$ 0
(+) Aumento Pasivos Diferidos	\$ 0
(+) Aumento Otros Prestamos	\$ 0
(-) Aumento de Deudores	\$ 0
(-) Disminucion de Impuestos gravámenes y tasas	\$ 0
(-) Disminucion de Proveedores Nacionales	\$ 0
(-) Disminucion Cuentas por pagar	\$ 26.916.553
(-) Disminucion en Obligaciones Laborales	\$ 0
(-) Disminucion en Pasivos estimados y Provisions	\$ 0
(-) Disminucion en Pasivos Diferidos	\$ 0
(-) Disminucion Otros prestamos	\$ 0
Cambio en Activos y Pasivos Operacionales	\$ 222.346.523
Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión	
(-) Compra en inversiones en Cuotas Sociales	\$ 0
(-) Compra en inversiones Permanentes	\$ 0
(-) Compra en Otras Inversiones	\$ 0
(-) Compra en Propiedad Planta y Equipo	\$ 3.499.600
(-) Aumento en Intangibles	\$ 0
(-) Aumento en otros Activos	\$ 0
(-) Aumento de Intangibles	\$ 0
(+) Ventas de inversiones en Cuotas Sociales	\$ 0
(+) Ventas de inversiones Permanentes	\$ 0
(+) Ventas en Otras Inversiones	\$ 0
(+) Venta de Propiedad Planta y Equipo	\$ 17.220.000
(+) Disminucion Intangibles	\$ 0
(+) Disminucion en otros Activos	\$ 0
(+) Aumento de Intangibles	\$ 0
Compra de Inversiones	\$ 0
Flujo de Efectivo Neto por Actividades de Inversión	\$ 13.720.400



NIT.811.010.666-1
Estado de Flujos de Efectivo
Bajo NIIF

CONCEPTOS	Diciembre 31 de 2021
Flujo de Efectivo por Actividades de Financiación	
(+) Nuevas Obligaciones Financieras a corto plazo	
(+) Nuevas Obligaciones Financieras a Largo plazo	\$ 175.750.047
(+) Aumento Capital social, Partes de interes Social	\$ 0
(+) Aumento en Excedentes del Ejercicio	\$ 0
(+) Aumento en Excedentes acumulados	\$ 0
(-) Pago de Obligaciones Financieras a Corto Plazo	
(-) Pago de Obligaciones Financieras a Largo Plazo	\$ 36.015.766
(-) Pago de Utilidades (Dividendos, Part)	\$ 0
(-) Disminución en Excedentes del Ejercicio	\$ 89.810.907
(-) Disminucion en Excedentes acumulados	
Flujo de Efectivo por Actividades de Financiación	\$ 49.923.374
Aumento (Disminución) del Efectivo	\$ 143.919.470

ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
Representante Legal
C.C.: 3,629,179

LUCAS DANIEL ORTEGA RAMIREZ
Revisor Fiscal TP:141664T
C.C.: 1017,128,127

DIANA MILENA POSADA RUEDA
Contador Público TP.90972-T
C.C.: 63.473.030

Las Notas son parte integrante de los Estados Financieros



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Fuentes y Usos
Bajo NIIF

ACTIVO	<i>Diciembre 31 de 2021</i>	<i>Diciembre 31 de 2020</i>	USOS	FUENTES
ACTIVOS CORRIENTES				
Disponible				
Efectivo	\$ -	\$ 1.150.000	\$ -	\$ 1.150.000
Bancos	\$ 6.840.937	\$ 0	\$ 6.840.937	\$ -
Cuentas de Ahorro	\$ 138.975.580	\$ 747.047	\$ 138.228.533	\$ -
Fondos	\$ 937.970	\$ 937.970	\$ -	\$ -
Total Disponible	\$ 146.754.487	\$ 2.835.017	\$ 143.919.470	\$ -
Clientes	\$ 720.000	\$ 550.498.484	\$ -	\$ 549.778.484
Anticipos y Avances	\$ 181.593.283	\$ 302.268.014	\$ -	\$ 120.674.731
Antic Imptos y ContribO saldos a Favor	\$ 48.037.910	\$ 39.665.880	\$ 8.372.030	\$ -
Cuentas por Cobrar a Trabajadores	\$ 2.359.286	\$ 3.041.786	\$ -	\$ 682.500
Deudores Varios	\$ 135.071.228	\$ 146.408.351	\$ -	\$ 11.337.123
Total Deudores	\$ 367.781.707	\$ 1.041.882.515	\$ -	\$ 674.100.808
Provisiones	\$ 32.817.250	\$ 68.617.870	\$ -	\$ 35.800.620
Total Deudores	\$ 400.598.957	\$ 1.110.500.385	\$ -	\$ 709.901.428
Otros Activos				
Licencias	\$ 185.464	\$ 899.964	\$ -	\$ 714.500
Diferidos Gastos Pagados Por Ant	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Total Diferidos	\$ 185.464	\$ 899.964	\$ -	\$ 714.500
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 547.538.908	\$ 1.114.235.366	\$ -	\$ 566.696.458
ACTIVO NO CORRIENTE				
Propiedad, Planta y Equipo				
Construcciones Y Edificaciones	\$ 961.573.203	\$ 961.573.203	\$ -	\$ -
Maquinaria Y Equipo	\$ 574.889.104	\$ 533.530.235	\$ 41.358.869	\$ -
Equipo de Oficina	\$ 54.164.835	\$ 54.884.835	\$ -	\$ 720.000
Equipo de Computo y Comunicaciones	\$ 33.142.478	\$ 33.142.479	\$ -	\$ 1
Flota y equipo de Transporte	\$ 92.090.000	\$ 108.590.000	\$ -	\$ 16.500.000
Total Planta y Equipo	\$ 1.715.859.620	\$ 1.691.720.752	\$ 24.138.868	\$ -
Depresiaciòn Acumulado	\$ -563.680.284	\$ -545.683.260	\$ -	\$ 17.997.024
Total Planta y Equipo	\$ 1.152.179.336	\$ 1.146.037.492	\$ 6.141.844	\$ -
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 1.152.179.336	\$ 1.146.037.492	\$ 6.141.844	\$ -
TOTAL ACTIVOS	\$ 1.699.718.244	\$ 2.260.272.858	\$ -	\$ 560.554.614
PASIVO				
PASIVOS CORRIENTES				
Obligaciones financieras				
Bancos Nacionales	\$ 8.019.994	\$ 116.033.339	\$ 108.013.345	\$ -
Otras Obligaciones	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Total Obligaciones Financieras	\$ 8.019.994	\$ 116.033.339	\$ 108.013.345	\$ -
Proveedores				
Proveedores Nacionales	\$ 486.311.016	\$ 237.642.914	\$ -	\$ 248.668.102
Total Proveedores	\$ 486.311.016	\$ 237.642.914	\$ -	\$ 248.668.102
Cuentas por pagar				
Costos y Gastos por Pagar	\$ 45.716.000	\$ 23.934.149	\$ -	\$ 21.781.851
Acreedores Oficiales	\$ 1.111.000	\$ 9.608.297	\$ 8.497.297	\$ -
Retencion Y Aportes de Nomina	\$ -	\$ 26.851.307	\$ 26.851.307	\$ -
Acreedores Varios	\$ -	\$ 13.349.800	\$ 13.349.800	\$ -
Total Cuentas por pagar	\$ 46.827.000	\$ 73.743.553	\$ 26.916.553	\$ -



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Fuentes y Usos
Bajo NIIF

ACTIVO	Diciembre 31 de 2021	Diciembre 31 de 2020	USOS	FUENTES
Impuestos, gravámenes y tasas				
De Industria Y Comercio	\$ 6.259.221	\$ -	\$ -	\$ 6.259.221
Total Impuestos, gravámenes y tasas	6.259.221	0	\$ -	\$ 6.259.221
Obligaciones laborales				
Salarios Por Pagar	\$ -	\$ 2.973.655	\$ 2.973.655	\$ -
Cesantias Consolidadas	\$ 10.336.183	\$ 5.270.848	\$ -	\$ 5.065.335
Intereses Sobre Las Cesantias	\$ -	\$ 621.579	\$ 621.579	\$ -
Vacaciones Consolidadas	\$ -	\$ 875.126	\$ 875.126	\$ -
Total Obligaciones laborales	10.336.183	9.741.208	\$ -	\$ 594.975
Ingresos Recibidos para Terceros				
Ingresos Recibidos Convenios	\$ -	\$ -0	\$ -	\$ 0
Total Ingresos recibidos para terceros	0	0	\$ -	\$ 0
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	\$ 557.753.413	\$ 437.161.015	\$ -	\$ 120.592.398
Obligaciones financieras CL				
Bancos Nacionales Largo Plz	\$ 800.567.078	\$ 1.148.127.382	\$ 347.560.304	\$ -
Total Obligaciones Financieras CL	\$ 800.567.078	\$ 1.148.127.382	\$ 347.560.304	\$ -
TOTAL PASIVO	\$ 1.358.320.492	\$ 1.585.288.397	\$ 226.967.906	\$ -
PATRIMONIO				
Resultados del ejercicios				
Excedente o perdida del Ejercicio	\$ -160.067.851	\$ -249.878.758	\$ -	\$ 89.810.907
Total Resultados de ejercicios	\$ -160.067.851	\$ -249.878.758	\$ -	\$ 89.810.907
Resultados del ejercicio anterior				
Excedente o perdida del Ejercicio	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Excedente o perdida del Ejercicio	\$ -323.497.600	\$ 99.900.016	\$ 423.397.616	\$ -
Total Resultados de ejercicio anterior	\$ -323.497.600	\$ 99.900.016	\$ 423.397.616	\$ -
Superávit por valorizaciones				
Superávit de Terrenos	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Construcciones y Edificaciones	\$ 824.963.203	\$ 824.963.203	\$ -	\$ -
Superávit Planta y Equipo	\$ 824.963.203	\$ 824.963.203	\$ -	\$ -
TOTAL PATRIMONIO	\$ 341.397.752	\$ 674.984.461	\$ 333.586.709	\$ -
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO	\$ 1.699.718.244	\$ 2.260.272.858	\$ 560.554.614	\$ -

ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
Representante Legal
C.C.: 3.629.179

LUCAS DANIEL ORTEGA RAMIREZ
Revisor Fiscal TP:141664T
C.C.: 1017,128,127

DIANA MILENA POSADA RUEDA
Contador Público TP.90972-T
C.C.: 63.473.030



FUNDACIÓN MUNDO MEJOR
NIT.811.010.666-1
Estado de Cambios en el Patrimonio
Bajo NIIF

	Diciembre 31 de 2021	DISMINUCIÓN	AUMENTO	Diciembre 31 de 2020
PATRIMONIO				
Resultados de ejercicios anteriores				
Utilidad o pérdida del Ejercicio anterior	-\$ 323.497.600	\$ 423.397.616	\$ 0	\$ 99.900.016
Excedente del Ejercicio	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Adopción por Primera Vez				
Adopción por Primera Vez	\$ 824.963.203	\$ 0	\$ 0	\$ 824.963.203
Resultados del ejercicio				
Utilidad o Excedentes del Ejercicio	-\$ 160.067.851	\$ 0	\$ 89.810.907	-\$ 249.878.758
TOTAL	\$ 341.397.752	\$ 423.397.616	\$ 89.810.907	\$ 674.984.461

ALIRIO DE JESUS ARROYAVE MARIN
Representante Legal
C.C.: 3,629,179

LUCAS DANIEL ORTEGA RAMIREZ
Revisor Fiscal TP:141664T
C.C.: 1017,128,127

DIANA MILENA POSADA RUEDA
Contador Público TP.90972-T
C.C.: 63.473.030

Las Notas son parte integrante de los Estados Financieros

Informe del Revisor fiscal sobre los estados financieros.

Medellín, 17 de marzo de 2022

Señores
Directiva
Ciudad

He auditado los estados financieros adjuntos de la empresa Fundación Mundo Mejor NIT 811.010.666, que comprenden al estado de situación financiera a 31 de diciembre de 2020 y 2021, el estado integral del resultado y estado de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo, correspondientes a los ejercicios terminados en dichas fechas

Bases de la opinión

He llevado a cabo la auditoría de acuerdo con normas internacionales de auditoría aceptadas en Colombia mis responsabilidades de cumplimiento de dichas normas se describen en la sección Responsabilidades del revisor fiscal en los estados financieros

Responsabilidad de la gerencia en relación con los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados financieros adjuntos de conformidad con el Decreto 2706 de 2012, compilado en el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, que incorpora las Normas Internacionales de Información Financiera para PYMES, y del control interno que la Gerencia considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del revisor fiscal en relación con los estados financieros

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos basado en mi auditoría. He llevado a cabo la auditoría de conformidad con la Parte 2, Título 1° del Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, que incorpora las Normas Internacionales de Auditoría – NIA. Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación fiel por parte de la Compañía de los estados financieros, con el fin de diseñar los procedimientos de

auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la gerencia, así como la evaluación de la presentación global de los estados financieros.

Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para mi opinión.

Opinión sin salvedades

En mi opinión, los estados financieros presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de la empresa Fundación Mundo Mejor a 31 de diciembre de 2020 y 2021, así como sus resultados correspondientes a los ejercicios terminados en dichas fechas, de conformidad con el Decreto 2706 de 2012, compilado en el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, que incorpora las Normas Internacionales de Información Financiera para PYMES.

Otros Asuntos

los estados financieros bajo normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia de Fundación Mundo mejor al 31 de diciembre del 2020, que hacen parte de la información comparativa de los estados adjuntos, fueron auditados por otro revisor fiscal, sobre los cuales expreso opinión sin salvedades

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Además, informo que durante los años 2020 y 2021, la empresa Fundación Mundo Mejor ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Directiva; la correspondencia, los comprobantes de las cuentas; el informe de gestión de la Administración guarda la debida concordancia con los estados financieros, y la Compañía ha efectuado la liquidación y pago oportuno al Sistema de Seguridad Social Integral.



Lucas Daniel Ortega Ramirez
Revisor Fiscal
CC 1017128127 TP 141664-T